**Cicero: De officiis III 58/59**

**Bearbeitungszeit: 180 Minuten**

Einleitung, Textgestalt und Angaben entsprechen denen auf dem Originalprüfungsblatt.

Als Beispiel für unaufrichtiges Verhalten führt Cicero in seiner Schrift „De officiis“ den syrakusanischen Bankier Pythius an, der ein Geschäft mit dem reichen Ritter C. Canius macht.

- 1 C. Canius dicitabat se hortulos aliquos emere velle, quo invitare amicos et  
ubi se oblectare posset. Quod cum percebuisset, Pythius ei dixit venales se  
hortos non habere, et simul ad cenam hominem in hortos suos invitavit in  
posterum diem. Cum ille promisisset, Pythius, qui esset ut argentarius apud  
5 omnes ordines gratus, piscatores ad se convocavit et ab iis petivit, ut ante  
suos hortulos postridie piscarentur, dixitque, quid eos facere vellet. Ad cenam  
tempori venit Canius. Opipare a Pythio apparatus convivium. Cumbarum  
ante oculos multitudo. Pro se quisque, quod ceperat, afferebat; ante pedes  
Pythii pisces abiciebantur. Tum Canius »Quaeso,« inquit »quid est hoc, Pythi?  
10 Tantumne piscium? Tantumne cumbarum?« Et ille »Quid mirum?« inquit  
»Hoc loco est, Syracusis quidquid est piscium.« Incensus Canius cupiditate  
contendit a Pythio, ut venderet. Gravate ille primo. Quid multa? Canius  
impetrat. Emit homo cupidus et locuples tanti, quanti Pythius voluit. Nomina  
facit, negotium conficit. Invitat Canius postridie familiares suos, venit ipse  
15 mature, scalmum nullum videt. Quaerit ex proximo vicino, num feriae  
quaedam piscatorum essent, quod eos nullos videret. »Nullae, quod sciam,«  
ille inquit »sed hic piscari nulli solent.«

Da erkennt Canius, daß Pythius ihn betrogen hat.

(181 lat. Wörter)

**Angaben**

- |          |  |   |
|----------|--|---|
| Z. 4     | promittere   | – hier: eine Einladung annehmen, zusagen  |
| Z. 4     | ut argentarius                                     | – in seine Eigenschaft als Bankier  |
| Z. 7     | tempori  | – hier: pünktlich, rechtzeitig  |
| Z. 8     | pro se quisque                                     | – jeder nach seinen Kräften   |
| Z. 11    | »Hoc loco est, Syracusis<br>Quidquid est piscium.« | – »Hier wird alles gefangen, was auf den Fischmärkten<br>von Syrakus angeboten wird.« |
| Z. 13/14 | nomina facere                                      | – einen Kaufvertrag unterschreiben  |

**Kommentierte Musterübersetzung***Cicero: De officiis III 58/59 (mit Auslass. und Veränd.)*

Die §§ beziehen sich auf:

Thomas J. Golnik: *Vade mecum ad Latinum*. Leipzig: Marcus-Schriften, 2000. (ISBN 3-8311-1001-8).